
 

 
 

C O M U N E   di   B O V A L I N O 
Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA 

www.comune.bovalino.rc.it       e-mail amministrativa.bovalino@asmepec.it 

codice fiscale 81000710806 – partita IVA 00928660802 

tel (0964) 672351 – 672309    

Unità Operativa 

AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE n.216 

DEL 26/10/2017 

Reg. Gen. n. 464  del 26/10/2017 
 

OGGETTO: Liquidazione indennità di risultato anno 2016. 

IL RESPONSABILE UNITA’ OPERATIVA 

 
Visti: 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento di contabilità; 
- il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

- il decreto del Sindaco Prot. n. 7242 del 21/06/2017 con il quale è stata confermata la nomina della 

sottoscritta quale Responsabile dell’U.O. Amministrativa - Affari Generali, legittimato pertanto ad 

emanare il presente provvedimento, non sussistendo altresì, salvo situazioni di cui allo stato non vi 

è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- il D.L.vo n. 267 del 18/08/2000; 
- la deliberazione della C.S. n. 80 del 30/03/2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2017; 
- la deliberazione della C.S. n. 81 del 30/03/2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione (PEG) anno 2017 ed assegnati gli obiettivi e le risorse ai Responsabili dei 
Servizi; 

VISTA la deliberazione della C.S. n. 128 del 07/06/2016, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il piano esecutivo e sono stati assegnati gli obiettivi e le risorse ai Responsabili dei Servizi;  
Richiamati gli artt. 8, 10 e 11 del C.C.N.L. 1998/2001 sottoscritto in data 31/03/1999, confermati 
peraltro dal C.C.N.L. 2002/2005, sottoscritto in data 22/01/2004, relativi all’individuazione dei 
responsabili dei servizi e all’attribuzione dell’indennità di cui all’oggetto di risultato delle Posizioni 
Organizzative; 
Richiamata, altresì, la deliberazione G.M. n. 40 del 13/02/2014, come integrata con deliberazione 
G.M. n.111 del 13/05/2014 e relativa alla rideterminazione della dotazione organica e 
riorganizzazione della struttura organizzativa dell’Ente in n. 4 unità operative; 
Richiamati i decreti di nomina dei Responsabili delle UU.OO. Affari Generali-Amministrativa, 
Tecnica e Tecnico – Manutentiva; Economico – Finanziaria e Tributi, titolari di Posizione 
Organizzativa con la determinazione delle relative indennità di posizione; 
Vista la delibera G.M. n. 151 del 24/07/2014, con la quale è stato costituito l’Organismo di 
Valutazione (OIV) e relativa convenzione stipulata in data 30/07/2014 con la società Coim Idea 
s.a.s. affidataria del servizio; 
Visto il vigente sistema di misurazione e valutazione della performance del personale titolare delle 
posizioni organizzative delle rispettive Unità, approvato con delibera della G.M. n. 186 del 
9/9/2014; 

http://www.comune.bovalino.rc.it/
mailto:amministrativa.bovalino@asmepec.it


Vista la nota prot. n.11598 del 28/09/2017,trasmessa alla sottoscritta Responsabile dal Presidente 
del Nucleo di Valutazione – D.ssa Maria Rosa Diana, con la quale, comunica che il nucleo ha 
concluso l’attività di valutazione per l’anno 2016, con l’indicazione dei punteggi attribuiti ai 
Responsabili UU.OO. ed allegata alla presente; 
Considerato che: 
- l’art. 10 del C.C.N.L. 31/03/1999 stabilisce che ai Responsabili di Servizi è corrisposta una 
retribuzione di risultato che varia da un minimo del 10% ad un massimo del 25% della retribuzione 
di posizione attribuita; 
- la misura massima annua dell’indennità di risultato per i responsabili titolari di posizione 
organizzativa è stata determinata nella misura del 25% dell’indennità di posizione percepita dai 
singoli responsabili, nel corso dell’anno; 
- secondo quanto previsto dal vigente sistema di valutazione, la retribuzione di risultato, per l’anno 
2016, è corrisposta secondo la seguente tabella, in una quota percentuale teorica ipotizzata nella 
misura del 25% della retribuzione di posizione in godimento, in relazione al punteggio ponderato 
ottenuto: 
 

Nominativo Unità 
Operativa 

Punteggio Percentuale di 
retribuzione di 
risultato 

Indennità di posizione 
Ponderata  

Indennità di 
risultato 

Pelle 
Antonio 

Tecnica 63,00 15,75% € 6.838,27 € 1.077,02 

Chirchiglia 
Bruno 

Finanziaria 78,17 19,54% € 6.000,00 €. 1.172,40 

     € 2.249,42 

 
Considerato che in base al punteggio conseguito dai Responsabili UU.OO., così come risulta 
dagli atti allegati e tenuto conto del limite massimo della retribuzione di risultato da corrispondere, 
la retribuzione complessiva spettante per l’anno 2016 è pari ad € 2.249,42;  
Dato atto che con propria determinazione n.133/2017 è stata liquidata l’indennità di risultato per 
l’anno 2016 alla Responsabile dell’U.O. Amministrativa; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra 
le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio di cui essa 
viene a scadenza; 
Visto il C.C.N.L. dei dipendenti degli Enti Locali; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Accertata la disponibilità dei fondi assegnati; 
Per quanto sopra esposto; 

D E T E R M I N A 
 

La premessa è parte integrante della presente determinazione; 
 
1. DI PRENDERE ATTO della comunicazione prot. n. 11598 del 28/09/2017, trasmessa dal 

Presidente del Nucleo di Valutazione Dott.ssa Maria Rosa Diana, allegata, e liquidare, in 
favore dei sigg. Responsabili delle UU.OO., titolari di P.O., ed indicati nel seguente 
prospetto, la retribuzione di risultato, relativa all’anno 2016, di cui all’art. 10 c. 3 del 
C.C.N.L. 31/03/1999 nella misura di seguito indicata: 

Nominativo Unità 
Operativa 

Punteggio Percentuale 
di 
retribuzione 
di risultato 

Indennità di 
posizione 
Ponderata  

Indennità 
di risultato 

Pelle 
Antonio 

Tecnica 63,00 15,75% € 6.838,27 €.1.077,02 

Chirchiglia 
Bruno 

Finanziaria 78,17 19,54% € 6.000,00 €.1.172,40 

     € 2.249,42 



 
2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 2.249,42 sui fondi del codice 1.01.01.01.004 

(ex Cap. 232 PEG) del bilancio corrente esercizio, impegno contabile registrato al n. 211 
3. DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 183 – comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 che il 

programma dei pagamenti per la spesa di che trattasi è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente: 
□ all’ufficio di ragioneria per il visto di cui all’art.151 comma  4 – del decreto legislativo           
n.267/2000 e per l’emissione dei relativi mandati di pagamento da effettuare mediante 
accreditamento sui codici IBAN;  
□  al Messo Comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio online; 
□  all’Amministrazione Comunale. 

 
 
 

Il Responsabile U.O. 
f.to  Arch. G. Varbaro 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 
FINANZIARIA (Art. 151 comma 4 D. Lgs. 18/08/2000, n. 267). 

 
26 OTTOBRE 2017 

 
                                 Liquidazione indennità di risultato anno 2016 
 

IL RESPONSABILE U.O. ECONOMICO- 
FINANZIARIA E TRIBUTI 
f.to  Dr. Bruno Chirchiglia 

 
 

 
 
 

  
   Trasmessa all’Ufficio di Ragioneria per il visto il 26/10/2017  
 

  
   Trasmessa al Messo Comunale il 26/10/2017 
 

  
   Trasmessa all’Ufficio di Segreteria il 26/10/2017 
 

 
 
 

Il sottoscritto attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

on-line del Comune per giorni quindici dal 26/10/2017. 

 

                                                                Il Messo Comunale 
                                                              f.to Giuseppe Caminiti 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Bovalino, lì  26/10/2017 
                                     

Il Responsabile dell’U.O. 
Arch. Giuseppa Varbaro 


